que diz respeito ao “propósito pecuniário incompatível” da ação que, no caso, ainda 

que procedente não atenderia ao fim desejado. 

Decisão então reformada pelo Tribunal de Justiça de Minas Gerais, que 

entendeu pelo cabimento da indenização e condenou o requerido (genitor) ao 

pagamento do valor de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) à título de 

reparação pelo abandono afetivo, segue parte da decisão e sua ementa: 

INDENIZAÇÃO DANOS MORAIS - RELAÇÃO PATERNO-FILIAL - 
PRINCÍPIO DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA - PRINCÍPIO DA 
AFETIVIDADE. A dor sofrida pelo filho, em virtude do abandono paterno, que

[...]

deve ser indenizável, com fulcro no princípio da dignidade da pessoa 
humana. 

Interposta apelação, a Sétima Câmara Cível do Tribunal de Alçada do Estado 
de Minas Gerais dá provimento ao recurso para condenar o recorrente ao 
pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 44.000,00 
(quarenta e quatro mil reais), entendendo configurado nos autos o dano 
sofrido pelo autor em sua dignidade, bem como a conduta ilícita do 
genitor, ao deixar de cumprir seu dever familiar de convívio com o filho 
e com ele formar laços de paternidade. (grifo nosso). 

De outro modo, vê-se que a Corte Mineira também observa à risca alguns dos